
DELIBERAZIONE N°   XI /  6246  Seduta del  11/04/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore di Funzione Specialistica Filippo Bongiovanni

Il Direttore Centrale Fabrizio De Vecchi

L'atto si compone di  43 pagine

di cui 38 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

ULTERIORI DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI EXPLORA SPA IN ARIA
SPA IN ATTUAZIONE ART. 4 L.R. 24/2021 – (A SEGUITO DI PARERE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE).
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FUSIONE  E  DELLA  ALLEGATA  PROPOSTA  DI  NUOVO  STATUTO
DELL’INCORPORANTE 



VISTA la legge regionale 27 dicembre 2006, n. 30 e ss.mm., con la quale è stato 
istituito  il  Sistema  regionale  del  quale  fanno  parte  EXPLORA  SPA  e  l’Azienda 
regionale per l’innovazione e per gli acquisti SPA (di seguito ARIA SPA);

VISTO l’art. 4, comma 1 della legge regionale 27 dicembre 2021, n. 24, con il quale 
è stata autorizzata la fusione per incorporazione di EXPLORA SPA in ARIA SPA al 
fine  di  razionalizzare  le  partecipazioni  societarie  di  Regione  Lombardia  e  di 
contenere ed efficientare la spesa pubblica;

CONSIDERATO che, in base al comma 2 del medesimo articolo 4, entro sessanta 
giorni  dall’entrata  in  vigore  della  legge,  la  Giunta  Regionale,  sentita  la 
Commissione  Consiliare  competente,  definisce  le  modalità  e  i  termini  per 
l’effettuazione dell’operazione di  fusione per incorporazione di  EXPLORA SPA in 
ARIA SPA, prevedendo che la stessa sia attuta, nel rispetto di quanto previsto dagli 
articoli 2501 e seguenti del codice civile, entro il termine ordinatorio del 30 aprile 
2022; 

EVIDENZIATO  CHE,  a  seguito  della  presentazione  del  cronoprogramma  degli 
adempimenti  prescritti  dalla  normativa civilistica redatto  da ARIA SPA,  è  stata 
approvata la d.g.r  7 febbraio 2022 n. 5918, con la quale sono state assunte le 
prime determinazioni in ordine all’operazione straordinaria ed è stato fissata alla 
data del  1^ luglio 2022 il  termine per  l’efficacia dell’operazione di  fusione per 
incorporazione di EXPLORA SPA in ARIA SPA;

DATO ATTO  che la  d.g.r  5918/2022,  in  conformità  all’art.  4,  comma 2  della  l.r. 
24/2021, è stata inviata alla competente Commissione Consiliare per l’acquisizione 
del relativo parere;

DATO  ATTO che,  nelle  more  dell’espressione  del  parere  della  Commissione 
Consiliare, è stata approvata la d.g.r. 6054 del 07/03/2022, con la quale sono state 
indicate  alla  società  incorporante  ARIA  SPA  le  linee  di  indirizzo  riguardo  allo 
sviluppo e alla valorizzazione delle funzioni che faranno capo ad EXPLORA SPA 
allorché la fusione avrà effetto;

RITENUTO di confermare le modalità e i termini per l’effettuazione dell’operazione 
di  fusione  per  incorporazione  di  EXPLORA  SPA  in  ARIA  SPA previsti  dalla  d.g.r.  
5918/2022, prevedendo che sia data attuazione agli adempimenti prescritti dalla 
normativa civilistica in materia, nel  rispetto delle scadenze temporali  ivi  stabilite 
così  da garantire l’efficacia della fusione per incorporazione a far data dal  1^ 
luglio 2022;

1



DATO  ATTO che  la  Commissione  Consiliare  competente  ha  espresso  parere 
favorevole in merito alla d.g.r. 5918 del 07.02.2022 con le seguenti osservazioni e 
raccomandazioni (parere n. 125 – Fasc. 2018/XI.1.2.2.4.225, espresso nella seduta 
del 31.03.2022, trasmesso con nota 01.04.2022 prot. CRL 2022.0008183):

“1) in un’operazione alla base della quale è stata evidenziata la finalità di 
razionalizzazione della struttura del SIREG e di riduzione per la Regione dei 
costi  inerenti  al  Sistema  Regionale,  appare  opportuno  richiamare  per  il 
prosieguo  la  necessità  di  un  maggiore  coinvolgimento  dell’assessore 
regionale al Turismo, tenuto conto dell’importanza del settore per lo sviluppo 
dei territori della Lombardia e del ruolo che nelle strategie regionali rivestiva 
Explora S.p.A.;
2)  l’operazione  di  fusione  societaria  che  è  stata  avviata  costituisce  la 
conclusione  delle  molte  trasformazioni,  per  forma  giuridica  ed  assetto 
proprietario, che Explora ha vissuto nella sua relativamente corta esistenza: 
appare opportuno cogliere questa occasione perché, nella gestione delle 
politiche regionali per la promozione turistica che ora sta per essere assunta 
da ARIA,  si  recuperi,  sotto  forma di  relazione,  l’ispirazione  originaria,  alla 
base della costituzione di Explora, di stretta associazione e collaborazione 
con le Camere di Commercio della Lombardia, enti dotati di competenze 
specifiche e rilevanti in materia di turismo”;

PRESO ATTO che l’Amministratore Unico di ARIA SPA, con determina n. 13/2022 del 
5 aprile 2022 e l’Amministratore Unico di EXPLORA SPA con determina n. 5/2022 del 
5  aprile  2022,  in  esecuzione  delle  deliberazioni  5918/2022  e  6054/2022,  hanno 
approvato il progetto di fusione per incorporazione, che recepisce le indicazioni  
formulate dalla Commissione Consiliare;

CONSIDERATO che il comma 3 del succitato art. 4 LR n. 24/2021, nel disporre che le 
attività di  EXPLORA SPA continuino ad essere svolte dalla  società incorporante 
ARIA  SPA,  ha  altresì  previsto  l’adeguamento  del  proprio  oggetto  sociale  con 
conseguente modifica dello statuto sociale;

PRESO  ATTO  che  con  la  medesima  determina  n.  13/2022  del  5  aprile  2022 
l’Amministratore Unico di ARIA SPA, unitamente al progetto di fusione, ha altresì 
approvato  una  bozza  di  nuovo  Statuto,  costituente  l’Allegato  A  del  progetto 
stesso;

VISTO  l’art. 7 del d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, che stabilisce le modalità con cui 
adottare  le  modifiche  di  clausole  dell’oggetto  sociale  che  consentono  un 
cambiamento significativo dell’attività della società;

2



RICHIAMATA la D.G.R. 5737 del 21 dicembre 2021 "Direttive agli Enti dipendenti e 
società in house di Regione Lombardia di cui all'Allegato A1, Sezione I della L.R. 
30/2006",  che  prevede,  tra  l’altro,  che  le  Società  in  house  sottopongano  le 
modifiche statutarie all’approvazione della Giunta;

CONSIDERATO che la proposta di nuovo Statuto oltre ad operare una più generale 
revisione  del  testo  preesistente,  essenzialmente  riprende,  integrandoli,  i  vigenti 
oggetti sociali delle due società partecipanti alla fusione;

RITENUTO  che la modifica dell’oggetto sociale, operata in questi termini, per un 
verso,  si  presenta  come  la  naturale  conseguenza  di  un’operazione  di  fusione 
inserita in un percorso di razionalizzazione atto solo a contenere ed efficientare la 
spesa pubblica, per altro verso, risulta pienamente rispondente al dettato dell’art. 
4 comma 3 della LR n. 24/2021;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico 
del bilancio regionale;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  definire  le  modalità  e  i  termini  per  l’effettuazione  dell’operazione  di 
fusione per incorporazione di EXPLORA SPA in ARIA SPA, prevedendo che sia 
data  attuazione  agli  adempimenti  prescritti  dalla  normativa  civilistica  in 
materia, nel rispetto delle scadenze temporali ivi stabilite;

2. di  fissare  alla  data  del  1^  luglio  2022  il  termine  ultimo  per  l’efficacia 
dell’operazione di fusione per incorporazione di EXPLORA SPA in ARIA SPA, e 
conseguentemente  riferire  alla  medesima  data  il  termine  previsto  nella 
relazione  tecnica  di  cui  alla  d.g.r.  21.12.2021  n.  5735  in  merito  alla 
razionalizzazione della partecipazione in EXPLORA SPA;

3. di approvare il progetto di fusione per incorporazione di EXPLORA SPA in di 
ARIA  SPA,  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale (All.1);

4. di approvare la bozza di nuovo Statuto costituente l’Allegato A al progetto 
di  fusione,  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale (All.1 A);

3



5. di esonerare espressamente gli  organi amministrativi  di  EXPLORA SPA e di 
ARIA SPA dalla redazione di  quanto previsto dagli  artt.  2501  quater,  2501 
quinquies e 2501 sexies del codice civile;

6. di rinunciare espressamente, in qualità di Socio unico di EXPLORA SPA e di 
ARIA SPA,  ai  termini  di  cui  all’art.  2501  ter, ultimo comma e all’art.  2501 
septies, primo comma del codice civile;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sulla  sezione  “Amministrazione 
trasparente”  del  sito  web  della  Regione  Lombardia  ai  sensi  dell’art.  22, 
comma 1, lett. d-bis del d.lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2022-04-11T15:58:46+0200
	ENRICO GASPARINI




